

"Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad"



Gobierno Regional de Ancash Consejo Regional

Houerdo de Consejo Regional Nº 102-2019-GRA/CR.

Huaraz, 09 de Agosto del 2019.

VISTO:

En Sesión Ordinaria del Consejo Regional de Ancash, realizada en la ciudad de Huaraz el día 08 de Agosto del 2019, la Convocatoria N° 008-2019-SO-GRA-CR/CD de fecha 22 de Julio del 2019, visto y debatido el **PEDIDO** formulado por el Consejero Regional por la provincia de Huari **Edgardo Leonides Solís Narro**, y;

CONSIDERANDO:

Que, los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho público con autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, autonomía que debe ser ejercida con sujeción al ordenamiento jurídico vigente; de conformidad con lo previsto en los Artículos 191° y 192° de la Constitución Política del Estado y sus modificatorias, los Artículos 8° y 31° de la Ley de Bases de la Descentralización - Ley N° 27783, dispositivo concordante con el Artículo 2° de la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias y con el Artículo 6° del Reglamento Interno del Consejo Regional de Ancash;

Que, el Artículo 13° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, preceptúa: "El Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las funciones y atribuciones que se establecen en la presente Ley y aquellas que le sean delegadas"; el Inciso b) del Artículo 14° de la misma norma que prescribe: El Consejo Regional se reúne en sesiones ordinarias y extraordinarias, de acuerdo a lo que establece su Reglamento; y el Inciso a) del Artículo 37 que señala como atribución del Consejo Regional la de dictar Acuerdos de Consejo Regional; concordantes, con el Numeral 2) del Artículo 5 y los Artículos 13° y 14° del Reglamento Interno del Consejo Regional de Ancash, aprobado con Ordenanza Regional Nº 002-2015-GRA/CR;

Que, el Artículo 11° de la precitada ley señala que: "El Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional, está integrado por los Consejeros Regionales, elegidos por sufragio directo por un período de cuatro (4) años, el mandato es irrenunciable, con excepción de los casos previstos en la constitución, pero revocable conforme a Ley";

Que, el Inciso 5) del Artículo 22° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece como derecho del Consejero Regional, entre otros, el de "Fiscalizar de Oficio los actos y conductas de los órganos de dirección, de administración y de los Comités Especiales de Contrataciones del Gobierno Regional":

Que, el Inciso d) del Artículo 62° del Reglamento señalado en el considerando anterior, prescribe que: "El Consejero Regional puede realizar pedidos por escrito u oralmente mediante el uso de la palabra al Consejero Delegado, en cualquier momento, debiendo respetar el turno en que ha sido solicitado";

Que, el Sr. **Edgardo Leonides Solís Narro** Consejero Regional por la Provincia de Huari, en la estación correspondiente formula el siguiente **PEDIDO**: "Solicitar al Gerente Regional de Administración emitir un informe detallado y documentado sobre los siguientes temas: Feria Regional San Sebastián – 2019 y de la Llegada de la Antorcha Olímpica de los Juegos Panamericanos y Parapanamericanos a la ciudad de Huaraz;



"Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad"



Gobierno Regional de Ancash Consejo Regional

Que, en Sesión Ordinaria de Consejo Regional realizada el 08 de Agosto de 2019, en la Estación **ORDEN DEL DÍA**, el Consejero Delegado da cuenta el **PEDIDO** formulado por el Consejero Regional por la Provincia de Huari, al respecto se genera una serie de deliberaciones por los Miembros del Consejero Regional; culminada ésta, el Consejero Delegado somete a votación la propuesta, siendo **APROBADA** por **UNANIMIDAD**, con dispensa del trámite de lectura y aprobación del Acta;

Que, estando a las consideraciones expuestas, a lo acordado y aprobado en Sesión Ordinaria de Consejo Regional de Ancash y, al amparo de las facultades conferidas en la Constitución Política del Estado, modificada por la Ley N° 27680, Ley N° 27783 - Ley de Bases de Descentralización, Ley N° 27867 - Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales y sus modificatorias, el Pleno del Consejo Regional de Ancash;

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: SOLICITAR, al Gerente General Regional, Gerente Regional de Administración y Gerente Regional de Desarrollo Social, **emitir un informe detallado y documentado**, en copias Certificadas, sobre los siguientes temas: 1) Feria Regional San Sebastián – 2019. 2) Llegada de la Antorcha Olímpica de los Juegos Panamericanos y Parapanamericanos a la ciudad de Huaraz, dicha información deberá presentarse en el término de setenta y dos (72) horas de notificado el Presente Acuerdo de Consejo Regional, bajo responsabilidad.

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPENSAR, el presente Acuerdo de Consejo Regional del trámite de lectura y aprobación del Acta.

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER, su publicación en el Portal Electrónico del Gobierno Regional de Ancash.

POR TANTO:

REGÍSTRESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

ge Antonio Noriega Cortez
CONSEJERO DELEGADO